quando vinha pilotando, batera em outro veículo que trafegava na mesma via, vindo a cair.

Com o forte choque a Autora sofreu TCE, perdeu o baço e parte do pâncreas, o que
acarretou em sequelas permanentes.

Administrativamente houve pagamento de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais).

III - DO DIREITO

DA SUBSUNÇÃO DO CASO CONCRETO À NORMA

Preliminarmente, chamo a atenção de Vossa Excelência para a tempestividade da
presente demanda, vez que, da data da ocorrência do sinistro até o presente momento não
transcorreram os três anos de que trata o Código Civil de 2002 para o ajuizamento da

[...]

“Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º (DPVAT)

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de

assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa

vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima -

no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente

comprovadas.

Da análise de todos os documentos resta cristalino e patente que o Autor
enquadra-se, perfeitamente, em uma das hipóteses de cobertura do Seguro Obrigatório –